Universum verbum Dei revelatum duplici fonte consignatum esse docet fides catholica: libris videlicet scriptis et sine scripto traditionibus, quae ipsius Christi ore ab apostolis acceptae, aut ab ipsis apostolis, Spiritu Sancto dictante, quasi per manus traditae ad nos usque pervenerunt [Trident. sess IV].

Verbum Dei contineri primum in libris divinitus inspiratis veteris et novi testamenti, nullatenus ambigimus...

Quod autem Ecclesia Catholica de scripturarum canone tradit illud tradit ceu fidei dogma, quod firmiter credendum est quodque adeo innititur testimonio divino... Huiusmodi divinum inspirationis testimonium, si sermo sit de integro librorum catalogo in apostolicis scripturis non habetur: atque id circa librorum inspiratorum canon demonstrari sicuti oportet non posset, si scripturae essent unicus verbi Dei fons.

¹³⁹ Coll. Lac. 5, 747.

¹⁴⁰ Coll. Lac. 5, 747.

At catholica doctrina inspirationem omnium et singulorum librorum quos Ecclesia proponit, ex divina traditione repetit, ex testimonio videlicet revelationis, ab apostolis ad nos usque transmisso, et a patribus tridentinis authentice ac infallibiliter expresso. Evangelio non crederem, inquit Augustinus, nisi me Catholicae Ecclesiae commoveret auctoritas [*Cont. Epist. Manich.*, c. 5: Ed. Bened. 8, 154].

[Los Santos Padres y los doctores católicos han visto en los libros sagrados por la autoridad que tienen de veracidad aun prescindiendo de la inspiración, no solamente la inspiración de algunos libros, sino:]

ipsum etiam divinitus constitutum traditionis fontem; at una simul indubitanter tenent, traditionis principium scripturis antierius esse, et ad Ecclesiae indolem ac naturam ita spectare, ut ex eo non scripturae tantum, sed et id omne, quod spectat «ad disciplinam qua fiunt christianis» [TERTULLIANUS, *De Praescript.*, c. 19: ML 2, 31].

[No podría subsistir la Iglesia si no se dieran quienes perpetuasen este ministerio docente instituido por Cristo en los apóstoles de modo que la palabra de Dios se transmite y predica de generación en generación.]

Hic vero modus transmittendi ac praedicandi in sua integritate ac sinceritate universam doctrinam, et disciplinam revelatam traditionis fontem constituit qui merito appellatur «praedicatio Ecclesiae undique constans et aequaliter perseverans...»; regula veritatis immobilis ad quam haereses et falsae scripturarum interpretationes dignoscuntur [IRENAEUS, *Adv. Haer.*, 3, c. 40 (al. 24) et c. 2: MG 7, 966, 846]; regula quam Ecclesia ab apostolis, apostoli a Christo, Christus a Deo tradidit; [TERTULL., *de Praescript.*, c. 37: ML 2, 50] regula caelestis Ecclesiae Jesu Christi secundum successionem apostolicam [ORIGINES, *De Princip.*, l. 4, n. 9: ML 1, 360].

Veritates ergo per hanc regulam traditae, seu traditiones, uti revelatae habendae sunt, et illa sola credenda est veritas quae in nullo ab ecclesiastica et apostolica discordat traditione [ORIG., *De Princip.*, l. 1, n. 2: ML 1, 116].

[Fue singular providencia de Dios el que se dieran también a la Iglesia los libros inspirados, ya que la escritura inspirada por Dios, es útil para enseñar, arguir, para corregir e instruir en la justicia (2 Tim 3, 16).]

Id tamen non postulabat natura ipsa institutionis a Christo factae, ut apostoli aliive discipuli evangelicam doctrinam litteris comprehenderent; qui proinde, sic disponente divina providentia, scripserunt ex oblata occasione ad scopum particularem. Nec ulli eorum propositum fuit, omnia conscribere quae ad doctrinam, disciplinam et cultum religionis christianae spectarent ut innotescit ex ipsa ratione scribendi.

Quin immo, multa sunt quae universa tenet Ecclesia, et ob hoc ab apostolis praecepta bene creduntur, quamquam scripta non reperiantur...

Quoad ipsum traditionis testimonium, illud agnoscitur ex Conciliorum decretis et definitionibus, ex iudicio suffragioque Ecclesiae Romanae, ex consensione et communione ecclesiarum...

... Maximi vero facienda est regula illa: Quod ubique quod semper, quod ab omnibus creditum est, hoc est vere proprieque catholicum [VICENT. LIRIN., *Commonit.*, c. 2: ML 50, 640]¹⁴¹.

Sigue después un capítulo sobre el magisterio infalible de la Iglesia. Recogemos tan solo el siguiente párrafo que hace a nuestro propósito:

Ex accepti magisterii munere, scripturarum ac divinarum traditionum et custos et interpres Ecclesia est; ubi enim apparuerit esse veritatem et disciplinae et fidei christianae, illic erit veritas scripturarum et expositionum et omnium traditionum christianarum [TERTULL., *De Praescript.*, c. 19: ML 2, 31]. Magisterio autem ecclesiastico et non singulis individuís, universum revelationis depositum commissum est, cum assistentia Spiritus Sancti et infallibilitatis praerogativa. Ecclesiae igitur esse credimus judicare de vero sensu et interpretatione scripturarum sanctarum adeo ut in rebus fidei et morum, ad aedificationem fidei christianae pertinentibus ecclesiasticus sensus suprema norma ac regula esse debeat verae ac legitimae interpretationis¹⁴².

Creemos que las cosas están muy expresamente declaradas. Hay algo en el depósito que Cristo N. S. confió a los apóstoles y éstos transmitieron a la Iglesia que no está consignado en las sagradas escrituras. De esto y de lo que escribieron los hagiógrafos bajo la inspiración es guardián e intérprete auténtico la Iglesia. Y se advierte contra los protestantes que la escritura no ha sido entregada a la interpretación privada de cada cual, sino que está confiada como toda la revelación al magisterio infalible de la misma Iglesia.